
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.465  183Segunda-feira, 10 DE JULHO DE 2023

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ - SSAM
EXTRATO DO TERMO DE RETIFICAÇÃO

O presente TERMO DE RETIFICAÇÃO Nº 002/2023-SSAM referente ao 
Contrato N˚048/2023-SSAM. Processo Administrativo Nº 29.447/2022-
SSAM, celebrado entre o SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE 
MARABÁ - SSAM e a empresa V G DE SOUSA FERREIRA LTDA, CNPJ N˚ 
23.912.114/0001-03, corrigindo-se o que segue:
ONDE SE LÊ: ITEM 02: LEITE PASTEURIZADO (TIPO C) EM PACOTES DE 1L. 
Especificação: Leite integral (sem adição de açúcar, tipo C), cor, aroma 
e odor característico, não rançoso, acondicionado em embalagem plásti-
ca, atóxica, resistente, contendo 1 Litro, com identificação na embalagem 
(rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fa-
bricação e validade. O produto deverá possuir selo de inspeção do órgão 
competente. Validade mínima de 15 (quinze) dias a contar da data de 
entrega. Marca: Amoleite. Fabricante: Amoleite Ind Laticínios.
UNID. Litro - QUANT. 13.500 - VL. UNIT. R$4,55 - VL. TOTAL R$61.425,00.
ITEM 04: PÃO FRANCÊS DEVENDO CADA UNIDADE CONTER NO MÍNIMO 50G. 
Especificação: Pão tipo francês, peso 50g. Formato fusiforme com adição 
de sal, composto de farinha de trigo especial, água, sal e fermento quí-
mico. Deverão ser acondicionados em sacos de polietileno, impermeável, 
resistente e atóxico, com 10 unidades cada de forma que o produto seja 
entregue íntegro.
O produto deverá apresentar validade mínima de 24 horas após entrega. 
Será rejeitado o pão queimado ou mal assado, com odor e sabor desagra-
dável, presença de fungos e não será permitida a adição de farelos e de 
corantes de qualquer natureza em sua confecção. Isento de parasitas, suji-
dades, larvas e material estranho. Marca: Panificadora Vitória. Fabricante: 
Panificadora Vitória. UNID. Kg - QUANT. 8.250 - VL. UNIT. R$13,84 - VL. 
TOTAL R$114.180,00.
ITEM 06: CAFÉ A VÁCUO EM PACOTES DE 500G.
Especificação: Café torrado e moído do tipo superior, de primeira qualida-
de, com as devidas características. Espécie: 100% de café arábica. Emba-
lagem: tipo alto vácuo ou vácuo puro em pacotes, com impressão do nome 
do fabricante, registro no Ministério da Saúde e validade do produto não 
inferior a 11 meses, contados da data do recebimento definitivo. Aspecto: 
Grãos de café dos tipos 2 a 6, da COB - Classificação Oficial Brasileira. 
Características físicas: grão torrados e moídos, com o ponto de torra va-
riando entre 50 e 65 pontos de Disco Agron. Marca: Rancheiro Fabricante: 
Rancheiro.
UNID. Pc - QUANT. 1.875- VL. UNIT. R$14,27 - VL. TOTAL R$26.756,25.
VALOR TOTAL R$202.361,25
LEIA-SE: ITEM 02: LEITE PASTEURIZADO (TIPO C) EM PACOTES DE 1L. 
Especificação: Leite integral (sem adição de açúcar, tipo C), cor, aroma 
e odor característico, não rançoso, acondicionado em embalagem plásti-
ca, atóxica, resistente, contendo 1 Litro, com identificação na embalagem 
(rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fa-
bricação e validade. O produto deverá possuir selo de inspeção do órgão 
competente. Validade mínima de 15 (quinze) dias a contar da data de 
entrega. Marca: Amoleite. Fabricante: Amoleite Ind Laticínios.
UNID. Litro - QUANT. 13.500 - VL. UNIT. R$4,55 - VL. TOTAL R$61.425,00.
ITEM 04: PÃO FRANCÊS DEVENDO CADA UNIDADE CONTER NO MÍNIMO 50G. 
Especificação: Pão tipo francês, peso 50g. Formato fusiforme com adição 
de sal, composto de farinha de trigo especial, água, sal e fermento quí-
mico. Deverão ser acondicionados em sacos de polietileno, impermeável, 
resistente e atóxico, com 10 unidades cada de forma que o produto seja 
entregue íntegro.
O produto deverá apresentar validade mínima de 24 horas após entrega. 
Será rejeitado o pão queimado ou mal assado, com odor e sabor desagra-
dável, presença de fungos e não será permitida a adição de farelos e de 
corantes de qualquer natureza em sua confecção. Isento de parasitas, suji-
dades, larvas e material estranho. Marca: Panificadora Vitória. Fabricante: 
Panificadora Vitória. UNID. Kg - QUANT. 0 - VL. UNIT. R$13,84 - VL. 
TOTAL R$0,00.
ITEM 06: CAFÉ A VÁCUO EM PACOTES DE 500G.
Especificação: Café torrado e moído do tipo superior, de primeira qua-
lidade, com as devidas características. Espécie: 100% de café arábica. 
Embalagem: tipo alto vácuo ou vácuo puro em pacotes, com impressão 
do nome do fabricante, registro no Ministério da Saúde e validade do pro-
duto não inferior a 11 meses, contados da data do recebimento definitivo. 
Aspecto: Grãos de café dos tipos 2 a 6, da COB - Classificação Oficial 
Brasileira. Características físicas: grão torrados e moídos, com o ponto 
de torra variando entre 50 e 65 pontos de Disco Agron. Marca: Rancheiro 
Fabricante: Rancheiro.
UNID. Pc - QUANT. 0 - VL. UNIT. R$14,27 - VL. TOTAL R$0,00.
VALOR TOTAL R$61.425,00
Marabá, 06 de junho de 2023.Múcio Eder Andalécio - Diretor Presidente.

Protocolo: 960783

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ - SSAM
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇO N° 055/2023- CEL/SEVOP/PMM
PROCESSO 6.404/2023-PMM

PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 033/2023-CEL/SEVOP/PMM
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE UNIFOR-
MES PARA OS SERVIDORES DO SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL 
DE MARABÁ - SSAM. Empresa: V G DE SOUSA FERREIRA LTDA, CNPJ N˚ 
23.912.114/0001-03, vencedora dos lotes 01, 02, 03 e 04 no Valor total 
de R$1.300.000,00 (um milhão e trezentos mil reais). Vigência da Presen-
te Ata: 12 (doze) meses, não podendo ser prorrogada. Marabá-PA, 03 de 
julho de 2023. Múcio Eder Andalécio - Diretor Presidente.

Protocolo: 960784

CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 501/2023-FMS/PMM 
Processo Administrativo nº 26.716/2022-PMM autuado na moda-
lidade, Pregão Eletrônico (SRP) Nº 108/2022-CPL/PMM. Objeto do 
Contrato: Constitui objeto do presente instrumento contratual a aquisi-
ção de extintores, recarga e placas de sinalização destinados a atender 
as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. Empresa: FOGOESTE 
EXTINTORES LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 27.230.141/0001-57. VA-
LOR: R$ 64.105,00 (Sessenta e quatro mil e cento e cinco reais). Dotações 
Orçamentárias: 10 302 0012 2.055 Atenção Média e Alta Complexidade 
- MAC/SIH, 10 301 0012 2.047 Programa Atenção Básica de Saúde - PAB, 
10 305 0012 2.050 Atenção Vigilância e Saúde Epidemiológica, 10 302 
0012 2.057 Manutenção Ações Saúde Trabalhador - CEREST, 10 122 0001 
2.045 Manutenção Secretaria Municipal de Saúde, 10 302 0012 2.054 Ser-
viço de Atendimento Móvel Urgente -SAMU 192. Elemento de despesas: 
3.3.90.30.00 Material de consumo. DATA DA ASSINATURA 06 de julho de 
2023. MONICA BORCHART NICOLAU - Secretária Municipal de Saú-
de de Marabá /PA.

Protocolo: 960789

EXTRATO DE TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
Termo de Homologação referente ao PREGÃO PRESENCIAL SRP 
Nº 053/2023-CEL/SEVOP/PMM, Processo n° 8.617/2023-PMM -CEL/
SEVOP/PMM. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA COM VISTAS A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS EM 
BANNERS E FAIXAS; AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PAPELARIA; CAMISE-
TAS, TECIDOS E VIAMENTOS; BANDEIRAS E MASTROS; DESTINADOS AOS 
EVENTOS DIVERSOS PROMOVIDOS PELA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO - SEMED conforme Edital e seus Anexos. Adjudica e Homologa as 
empresas: G M F COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 47.657.207/0001-
05, vencedora do lote 01 no valor total de R$ 43.500,00, J LOPES DA SILVA 
RIZZO EMBALE LTDA, CNPJ: 40.995.099/0001-23, vencedora dos lotes 02, 
03, 04, 05, 09, 10 e 12 no valor total de R$ 218.095,75, R E ROCHA CO-
MERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 07.984.683/0001-08, vencedora dos lo-
tes 06, 07 e 08 no valor total de R$ 33.399,50, R DA S COSTA MENDONÇA 
COMERCIO DE TECIDO LTDA, CNPJ: 12.591,019/0001-39, vencedora do 
lote 11 no valor total de R$ 137.862,50 pelo que ADJUDICO E HOMOLOGO 
o resultado final. Marabá - PA, 20.06.2023, Marilza de Oliveira Leite - 
Secretaria Municipal de Educação.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de Registro de Preço Nº 076/2023-CEL/SEVOP/PMM. Origem: 
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 053/2023-CEL/SEVOP/PMM, Proces-
so n° 8.617/2023-PMM -CEL/SEVOP/PMM. Objeto: REGISTRO DE PREÇO 
PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COM VISTAS A PRESTAÇÃO 
DE SERVIÇOS GRÁFICOS EM BANNERS E FAIXAS; AQUISIÇÃO DE MATE-
RIAIS DE PAPELARIA; CAMISETAS, TECIDOS E VIAMENTOS; BANDEIRAS 
E MASTROS; DESTINADOS AOS EVENTOS DIVERSOS PROMOVIDOS PELA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - SEMED. Empresas: G M F CO-
MERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 47.657.207/0001-05, vencedora do lote 
01 no valor total de R$ 43.500,00, J LOPES DA SILVA RIZZO EMBALE LTDA, 
CNPJ: 40.995.099/0001-23, vencedora dos lotes 02, 03, 04, 05, 09, 10 e 
12 no valor total de R$ 218.095,75, R E ROCHA COMERCIO E SERVIÇOS 
LTDA, CNPJ: 07.984.683/0001-08, vencedora dos lotes 06, 07 e 08 no 
valor total de R$ 33.399,50, R DA S COSTA MENDONÇA COMERCIO DE 
TECIDO LTDA, CNPJ: 12.591,019/0001-39 vencedora do lote 11 no valor 
total de R$ 137.862,50 Vigência: 12 meses. Órgão gerenciador: Secretaria 
Municipal de Educação - SEMED. Assinatura: 22.06.2023, Marilza de Oli-
veira Leite - Secretaria Municipal de Educação.

Protocolo: 960790

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
ADESÃO Nº 024/2023 - CEL/SEVOP/PMM

Homologação do Processo n° 16.888/2023- PMM - Objeto: ADESÃO 
A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 076/2022-CEL/SEVOP/PMM, 
PROCESSO Nº 10.248/2022-PMM, REFERENTE A CONCORRÊNCIA (SRP) 
N° 009/2022-CEL/SEVOP/PMM - LOCAÇÃO DE VEÍCULOS, DESTINADOS 
A ATENDER AS NECESSIDADES DE CONDUÇÃO DA EQUIPE QUE ATUA 
NA EXECUÇÃO DO PROCAD-SUAS, PROJETO VINCULADO A SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, PROTEÇÃO E ASSUNTOS COMUNI-
TÁRIOS -SEASPAC. Fornecedora do serviço a empresa:  MARABÁ LOCA-
DORA DE VEÍCULOS LTDA, CNPJ: 03.659.854/0001-72. Origem dos re-
cursos:  Próprios e Federal - Dotação Orçamentária: Operacionalização do 
Programa IGD-PAB. Valor total: R$ 192.430,00 (cento e noventa e dois 
mil, quatrocentos e trinta reais), pelo que HOMOLOGO o resultado final. 
Marabá -PA, 06 de julho de 2023. Nadjalucia Oliveira Lima - Secretária 
Municipal de Assistência Social, Proteção e Assuntos Comunitários.

Protocolo: 960788

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) nº 039/2023-CPL/PMM 

Processo Licitatório nº 14.197/2023-PMM. Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE CAMINHÕES COM EQUIPAMEN-
TOS, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DO SERVIÇO DE SA-
NEAMENTO AMBIENTAL DE MARABÁ - SSAM. UASG: 929648. Onde sagrou 
vencedora a empresa: METALURGICA PERPETUO SOCORRO LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o Nº 31.262.616/0001-64, vencedora dos Itens: 01 e 02 Per-
fazendo o Valor Total de R$ 5.082.000,00 (Cinco milhões, oitenta e dois mil 
reais), pelo que HOMOLOGO o resultado. Marabá 06/07/2023 - Múcio Eder 
Andalécio - Serviço de Saneamento Ambiental de Marabá - SSAM - 
Portaria nº 221/2017-GP.

Protocolo: 960792


